São Paulo, 21 de junho de 2023

COMUNICADO 23/07 – Curso de Pedagogia
Referente: Oferecimento das disciplinas da Matriz Curricular – 2017 (estudantes
ingressantes até agosto de 2022) em função da Matriz Curricular implementada a partir
de 2023 (estudantes ingressantes a partir de fevereiro de 2023)

Prezados estudantes,

 Em função de normativas do MEC, desde fevereiro de 2023, foi implementada uma
nova matriz curricular no curso de Pedagogia.
 Os ingressantes até agosto de 2022, permanecem na Matriz Curricular – 2017, que
está em vigência para os estudantes do 2º. ao 4º. Ano.
 Os estudantes que tenham disciplinas pendentes na Matriz 2017 deverão estar
atentos ao cumprimento dessas disciplinas, visto que, como já vem acontecendo desde o
início da implementação da Matriz 2023, o oferecimento de algumas mudará, seja em
relação à carga horária, seja em relação ao semestre letivo em que são oferecidas.
 Para tanto, a orientação é que os estudantes cumpram as disciplinas pendentes o
quanto antes, dando prioridade ao cumprimento das disciplinas que são oferecidas nos
primeiros anos do curso de Pedagogia.
 Para o 2º. Semestre de 2023, as disciplinas da nova matriz terão as seguintes
equivalências em relação à Matriz 2017:

 Para quem possui disciplinas pendentes, solicitamos atenção ao cumprimento das
seguintes disciplinas da Matriz Curricular – 2017, que serão oferecidas no 2º. Semestre de
2023, pois terão alteração na carga horária e reorganização de conteúdo e estágio curricular
a partir de 2024. Desse modo, a nossa orientação é que os estudantes não tranquem
matrícula nas disciplinas abaixo e, no caso de pendência(s), a(s) curse(m) no próximo
semestre.

Código Disciplina
11069 Práticas Educacionais nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental
11071 Didáticas para o Ensino de Língua nos Anos Iniciais do Ensino

Fundamental
11072 Didáticas para o Ensino da Matemática II nos Anos Iniciais do Ensino

Fundamental
11073 Didáticas para o Ensino de Ciências e Educação Ambiental nos Anos

Iniciais do Ensino Fundamental

 A disciplina 11064 – Oficina de Escrita: autoria e criação será oferecida na
modalidade EAD, em caráter remanescente, no próximo semestre, para os estudantes que
tenham pendência. Os estudantes que não se matricularem nesta disciplina no 2º.
semestre 2023 ficarão sujeitos a eventuais ajustes de Histórico Escolar para a nova matriz
curricular.

 Em caso de dúvidas, entrem em contato com a Coordenação de Curso pelo e-mail
crisnogueira@singularidades.com.br

Atenciosamente,

Profa. Me. Cristina Nogueira Barelli
Coordenadora do Curso de Pedagogia

mailto:crisnogueira@singularidades.com.br